Дело №1-12/2025 (1-564/2024)

(91RS0009-01-2023-001587-70)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 января 2025 года г. Евпатория

Евпаторийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего - судьи Нанарова А.А. 

при секретаре - Чернюк А.Н.

с участием в ходе рассмотрения дела:

государственных обвинителей - Панарина М.В.,

- Ефремовой - Качуровской О.Н.,

подсудимой - ФИО2,

защитника - адвоката Карлашенко А.М.,

рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в городе 

<

адрес> Украинской ССР, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее профессиональное образование, замужней, имеющей двоих малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: Россия, 

<

адрес>, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Евпаторийским городским судом Республики Крым по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 6 000 рублей; штраф не оплачен;

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «г» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, заведомо зная, что оборот наркотических средств без специального разрешения на территории Российской Федерации запрещен, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, в период c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения ее противоправных действий сотрудниками правоохранительных органов, осуществляла преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зная о существовании способов незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, в том числе путем оборудования тайников с определенным количеством наркотиков в потайных местах, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств по такой преступной схеме, препятствующей пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, создало интернет-магазин «Energizer» на платформе торговой площадки «BlackSprut», подобрало дизайн, произвело оформление и настройку с целью удобства работы с ним приобретателям наркотических средств, внесло ФИО1, позволяющее перейти к описанию и ассортименту товара (наркотические средства), указало цены, а также сведения о населенных пунктах, в которых расположены тайники с наркотическими средствами. Для привлечения новых участников по незаконному сбыту наркотических средств использовался метод размещения рекламы на платформе торговой площадки «BlackSprut» с предложением высокооплачиваемой работы «закладчика» наркотических средств.

При этом, неустановленное лицо распределило роли лиц при совершении преступлений в группе по предварительному сговору следующим образом:

- неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджерах «Telegram», «Lurkсhat» никнейм «SOVA», выполняет функции «администратора», «куратора» лиц, размещает объявление с предложением высокооплачиваемой работы тем самым вовлекает в преступную деятельность новых участников, обеспечивая, рекламу преступной деятельности указанной группы, размещающих наркотические средства в тайники («курьеры»); проводит стажировку и обучение кандидатов по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами; контролирует работу «курьеров» наркотических средств; аккумулирует информацию об оборудованных «закладчиками» тайниках с наркотическими средствами; систематизирует ее; принимает заказы от потребителей; контролирует поступление оплаты заказанного наркотика и пересылает покупателям фотографии мест тайников с описанием и геолокационными координатами; проводит полный и детальный инструктаж о мерах безопасности «курьера» при выполнении возложенных на них функций и обязательном выполнении всех условий конспирации и безопасности в целях не быть разоблаченными сотрудниками правоохранительных органов; кроме того, сообщает правила использования индивидуальных электронных коммуникационных устройств (смартфонов), в том числе с применением VPN-технологий, позволяющих обеспечить анонимность при использовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и способы оперативного удаления информации из памяти мобильного телефона, используемого при осуществлении преступной деятельности; разъясняет способы конвертирования криптовалюты «Bitcoin», полученной в качестве вознаграждения при осуществлении преступной деятельности на ФИО1 рубли;

- «курьеры» наркотических средств, которым в дальнейшем стала ФИО2, использующая в интернет-мессенджере «Telegram», «Lurkсhat» никнейм «Nata» (имя пользователя «@Pipsik13q»), посредством интернет-мессенджера «Telegram», «Lurkсhat» получают от «кураторов» сведения о местоположении тайников с оптовыми или мелкооптовыми партиями наркотических средств; посредством онлайн навигаторов осуществляют их поиск, извлекают из тайников наркотические средства, затем осуществляют их хранение и в, случае необходимости, дальнейшую фасовку на мелкооптовые партии и розничные дозы, размещают в тайники в соответствии с указаниями «куратора»; фотографирут места оборудованных тайников, при помощи камеры мобильного телефона и приложения «Conota камера» определяют их геолокационные координаты, после чего фотографии с описанием тайника, массы, вида наркотического средства, его упаковки и геолокационными координатами направляют «куратору» в интернет-мессенджере «Lurkсhat» с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц посредством интернет-магазина «Energizer», расположенном на платформе торговой площадки «BlackSprut».

Неустановленным лицом была разработана следующая схема незаконного сбыта наркотических средств.

Располагая сведениями о месте приобретения и способах доставки на территорию различных регионов Российской Федерации, в том числе Республики Крым, крупных партий наркотических средств, неустановленное лицо организовавает постоянный канал поставок наркотических средств, определяет места их складирования и расфасовки на более мелкие партии. В дальнейшем мелкооптовые партии наркотических средств размещаются в тайники, из которых их извлекают иные лица – «курьеры», расфасовывают на розничные дозы, после чего размещают их в тайники на территории различных населенных пунктов Российской Федерации, в том числе Республики Крым, в соответствии с указаниями – «куратора» интернет-магазина «Energizer», расположенном на платформе торговой площадки «BlackSprut» с никнеймом «SOVA», передаваемыми «курьерам» в сообщениях на индивидуальные электронные коммуникационные устройства (смартфоны) посредством анонимного интернет-мессенджера «Lurkсhat», фотографируют места выполненных тайников, устанавливают их геолокационные координаты, которые вместе с описанием тайника наносят на указанные фотографии посредством специальных програмных приложений (фоторедакторов). Впоследствии фотографии мест выполненных тайников с наркотическими средствами «курьеры» направляют неустановленному лицу, выполняющему функции «куратора» интернет-магазина «Energizer», расположенном на платформе торговой площадки «BlackSprut» с никнеймом «SOVA», которое проверяет качество тайников и точность их координат, систематизирует полученные сведения в зависимости от вида наркотических средств, места расположения тайника и при поступлении заказа и оплаты от потребителей направляет на их мобильные коммуникационные устройства фотографию места тайника с требуемым наркотическим средством.

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, использующее никнейм «SOVA», действующее от интернет-магазина «Energizer» на платформе торговой площадки «BlackSprut», с целью вовлечения в преступную деятельность новых участников, разместило объявление с предложением трудоустройства на высокооплачиваемую работу широкой аудитории пользователей, в том числе ФИО2, использующей никнейм «Nata». 

После чего, в тот же день, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «POCO F4», imei 1: №, imei 2: №, в корпусе серебристого цвета, в котором были установлены две сим-карты оператора мобильной связи «МТС» с абонентскими номерами 

<

***>, +79174361313 с доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», перейдя по вышеуказанной ссылке, путем переписки вступила в контакт с неустановленным лицом, использующим в интернет-мессенджерах «Telegram», «Lurkсhat» никнейм «SOVA», действующим от интернет-магазина «Energizer» на платформе торговой площадки «BlackSprut». В ходе переписки указанное неустановленное лицо разъяснило ФИО2, что предложенная «работа» заключается в незаконном сбыте наркотических средств путем их размещения в тайники, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После этого ФИО2, действуя из корыстных побуждений, согласилась выполнять функции «курьера» наркотических средств в составе указанной группы, тем самым вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «Energizer» на платформе торговой площадки «BlackSprut».

Для приобретения должности «курьера» в указанном интернет-магазине и подтверждения своих преступных намерений ФИО2 направила неустановленному лицу, использующему в интернет-мессенджерах «Telegram», «Lurkсhat» никнейм «SOVA», фотографию своего паспорта в развернутом виде. После чего это лицо провело с ФИО2 детальный инструктаж о мерах безопасности «курьера» при выполнении возложенных функций и обязательном выполнении всех условий конспирации и условий безопасности, с целью не быть разоблаченным сотрудниками правоохранительных органов. Кроме того указанное неустановленное лицо сообщило правила использования индивидуальных информационно-телекоммуникационных устройств (смартфонов), в том числе с применением VPN – технологий, позволяющих обеспечить анонимность, также разъяснило правила поведения в случае задержания правоохранительными органами и способы оперативного удаления информации из памяти мобильного телефона, используемого при осуществлении своей преступной деятельности. После чего ФИО2 под руководством указанного пользователя приступила к осуществлению преступной деятельности и стала выполнять функции «курьера» наркотических средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Уфы Российской Федерации. 

За выполнение своих функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО2 получала от неустановленного лица вознаграждение в виде криптовалюты «Bitcoin», которую посредством онлайн обменных ресурсов конвертировала в российские рубли, выводила и в последующем тратила на личные нужды.

Принятые меры конспирации позволили ФИО2 в течение длительного периода оставаться не разоблаченной правоохранительными органами и совершить преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в результате осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков под руководством «куратора» - неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджерах «Telegram», «Lurkсhat» никнейм «SOVA», действующего от интернет-магазина «Energizer» на платформе торговой площадки «BlackSprut» на территории г. Уфы Российской Федерации выполняла функции «курьера», вследствие чего, присвоила часть наркотического средства, оборот которого запрещен, - производное N-метилэфедрона массой 32,62 г, которое хранила при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанным способом, без уведомления о своих преступных намерений указанного «куратора».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью вовлечения в преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств иных лиц, разместило в сети «Интернет» на торговой площадке «BlackSprut» информацию, доступную для просмотра всем пользователям торговой площадки, в том числе и ФИО2, в форме объявления с предложением о размещении на уже созданной витрине-товара интернет-магазина «110 % Family», специализирующегося на продаже наркотических средств, указанного товара для последующей реализации за отдельный процент. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по месту временного проживания в 

<

адрес>, увидела объявление о возможной реализации наркотического средства при помощи витрины-товара интернет-магазина «110 % Family» на торговой площадке «BlackSprut». После чего ФИО2 из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на осуществление с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконной деятельности по продаже наркотических средств неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, путем размещения их в тайники, используя имеющийся у неё мобильный телефон марки, «Xiaomi» модели «POCO F4», imei 1: №, imei 2: №, в корпусе серебристого цвета, в котором были установлены две сим-карты оператора мобильной связи «МТС» с абонентскими номерами 

<

***>, +79174361313, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступила в контакт с иным лицом, являющимся «администратором» интернет магазина «110 % Family», с целью выяснения условий использования витрины-товара и дальнейшей работы в указанном интернет-магазине.

В свою очередь иное лицо, являющийся администратором, с помощью контекстного ФИО1 в разделе «сообщения» направило ФИО2 детальный инструктаж о правилах функционирования торговой площадки, условиях и правилах использования витрины-товара в интернет магазине «110 % Family», требованиях к оформлению витрины-товара в магазине; порядок размещения товаров с указанием вида, веса и стоимости наркотического средства; способа его приобретения – оплаты, а также его местонахождения; об обязательном выполнении всех условий конспирации и условий безопасности, с целью не быть разоблаченными сотрудниками правоохранительных органов и правила использования индивидуальных устройств (смартфонов, ноутбуков и иной компьютерной техники), в том числе с применением VPN – технологий, позволяющих обеспечить анонимность при использовании информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», правила поведения в случае задержания правоохранительными органами и способы оперативного удаления информации из памяти мобильного телефона используемого при осуществлении своей преступной деятельности, а также о вознаграждении «администратору» указанного интернет-магазина в размере 20 % от реализуемого наркотического средства. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «POCO F4», imei 1: №, imei 2: №, в корпусе серебристого цвета, в котором были установлены две сим-карты оператора мобильной связи «МТС» с абонентскими номерами 

<

***>, +79174361313, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством браузера «GoogleChrome», с помощью контекстного ФИО1 в разделе «сообщения», сообщила администратору интернет-магазина «110 % Family» о желании реализовывать наркотическое средство при помощи витрины-товара и в качестве подтверждения о своих намерений направила фотоизображение имеющегося у нее наркотического средства, ранее присвоенного в результате преступной деятельности от интернет-магазина «Energizer», взамен получила от иного лица, являющегося администратором интернет магазина «110 % Family», логин и пароль для доступа к витрине-товара интернет-магазина «110 % Family», специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор между собой.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя по предварительному сговору с иным лицом – «администратором» интернет-магазина «110 % Family» на торговой площадке «BlackSprut» (далее – «иное лицо»), переместила наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона массой 32,62 г, предварительно расфасованное в 28 полимерных пакетов массами 6,44 г, 0,29 г, 2,02 г, 0,67 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,63 г, 0,44 г, 0,54 г, 0,33 г, 0,65 г, 0,33 г, 0,56 г, 0,64 г, 1,82 г, 0,67 г, 0,52 г, 0,88 г, 0,46 г, 0,50 г, 0,32 г, 0,38 г, 0,46 г, 0,49 г, 1,05 г, 0,47 г, 0,56 г, 0,52 г и в 21 медицинскую капсулу массами 0,48 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,33 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,34 г, 0,48 г, 0,39 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,47 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,39 г, 0,42 г из 

<

адрес> на территорию Республику Крым, которые в дальнейшем поместила в женскую сумку с целью размещения их в тайники по вышеуказанной схеме. 

В продолжение указанных действий, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», прибыла на участок местности, расположенный вблизи остановки общественного транспорта «Голубая Волна» на территории 

<

адрес>, Республики Крым по геолокационным координатам 45.13408, 33.51908, где разместила одну из имеющихся при ней медицинских капсул с наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N - метилэфедрона массой 0,44 г, сфотографировала место выполненного тайника, при помощи приложения «Conota камера» определила геолокационные координаты. 

Однако ФИО2 и иное лицо, реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом, путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно с 01 час 10 минут вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия вблизи остановки общественного транспорта «Голубая Волна» на территории 

<

адрес>, Республики Крым по геолокационным координатам 45.13408, 33.51908, сотрудниками правоохранительных органов обнаружена в оборудованном ФИО2 тайнике и изъята 1 медицинская капсула с порошкообразным веществом массой 0,44 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 0,44 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,44 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом пытались незаконно сбыть бесконтактным способом, путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», прибыла на участок местности вблизи остановки общественного транспорта «Голубая Волна» на территории 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам 45.13311, 33.51843, где разместила одну из имеющихся при ней медицинских капсул с наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N - метилэфедрона массой 0,42 г, сфотографировала место выполненного тайника, при помощи приложения «Conota камера» определила геолокационные координаты. 

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно с 01 час 10 минут вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, расположенного вблизи остановки общественного транспорта «Голубая Волна» на территории 

<

адрес>, Республики Крым по геолокационным координатам 45.13311, 33.51843, сотрудниками правоохранительных органов обнаружена в оборудованном ФИО2 тайнике и изъята 1 медицинская капсула с порошкообразным веществом массой 0,42 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 0,42 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,42 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2, действуя по предварительному сговору иным лицом, пытались незаконно сбыть путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыла на участок местности напротив 

<

адрес>-ж по 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам 45.13311, 33.51813, где разместила одну из имеющихся при ней медицинских капсул с наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N - метилэфедрона массой 0,39 г, сфотографировала место выполненного тайника, при помощи приложения «Conota камера» определила геолокационные координаты. 

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного напротив 

<

адрес>-ж по 

<

адрес>, Республики Крым по геолокационным координатам 45.13311, 33.51813, сотрудниками правоохранительных органов обнаружена в оборудованном ФИО2 тайнике и изъята 1 медицинская капсула с порошкообразным веществом массой 0,39 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 0,39 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,39 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2, действуя по предварительному сговору с иным лицом, пытались незаконно сбыть путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО2 по предварительному сговору и иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыла на участок местности вблизи остановки общественного транспорта на территории 

<

адрес>, 

<

адрес> по геолокационным координатам №, где разместила один из имеющихся при ней полимерных пакетов с наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N - метилэфедрона массой 0,46 г, сфотографировала место выполненного тайника, при помощи приложения «Conota камера» определила геолокационные координаты. 

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного вблизи остановки общественного транспорта на территории 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам №, сотрудниками правоохранительных органов обнаружен в оборудованном ФИО2 тайнике и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом массой 0,46 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 0,46 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,46 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2, действуя по предварительному сговору с иным лицом, пытались незаконно сбыть путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыла на участок местности вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам №, где разместила один из имеющихся при ней полимерных пакетов с наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N - метилэфедрона массой 0,52 г, сфотографировала место выполненного тайника, при помощи приложения «Conota камера» определила геолокационные координаты. 

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного вблизи 

<

адрес>, Республики Крым по геолокационным координатам №, сотрудниками правоохранительных органов обнаружен в оборудованном ФИО2 тайнике и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом массой 0,52 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 0,52 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,52 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2, действуя по предварительному сговору с иным лицом, пытались незаконно сбыть бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыла на участок местности на территории 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам №, где разместила одну из имеющихся при ней медицинских капсул с наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N - метилэфедрона массой 0,42 г, сфотографировала место выполненного тайника, при помощи приложения «Conota камера» определила геолокационные координаты. 

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 03 минут по 12 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на территории 

<

адрес> 

<

адрес> по геолокационным координатам №, сотрудниками правоохранительных органов обнаружена в оборудованном ФИО2 тайнике и изъята 1 медицинская капсула с порошкообразным веществом массой 0,42 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 0,42 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,42 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2, действуя по предварительному сговору с иным лицом, пытались незаконно сбыть бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыла на участок местности вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам №, где разместила один из имеющихся при ней полимерных пакетов с наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N - метилэфедрона массой 0,56 г, сфотографировала место выполненного тайника, при помощи приложения «Conota камера» определила геолокационные координаты. 

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, расположенного вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам №, сотрудниками правоохранительных органов обнаружен в оборудованном ФИО2 тайнике и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом массой 0,56 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 0,56 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,56 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2, действуя по предварительному сговору с иным лицом, пытались незаконно сбыть бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыла на участок местности на территории 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам №, где разместила одну из имеющихся при ней медицинских капсул с наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N - метилэфедрона массой 0,47 г, сфотографировала место выполненного тайника, при помощи приложения «Conota камера» определила геолокационные координаты. 

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам 45.12957, 33.52297, сотрудниками правоохранительных органов обнаружена в оборудованном ФИО2 тайнике и изъята 1 медицинская капсула с порошкообразным веществом массой 0,47 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 0,47 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,47 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО5 Н.А., действуя по предварительному сговору с иным лицом, пытались незаконно сбыть бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2 прибыла на участок местности на территории 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам 45.12946, 33.52307, где разместила одну из имеющихся при ней медицинских капсул с наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N - метилэфедрона массой 0,44 г, сфотографировала место выполненного тайника, при помощи приложения «Conota камера» определила геолокационные координаты. 

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно с 01 час 10 минут вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам №, сотрудниками правоохранительных органов обнаружена в оборудованном ФИО5 Н.А. тайнике и изъята 1 медицинская капсула с порошкообразным веществом массой 0,44 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 0,44 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,44 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2, действуя по предварительному сговору с иным лицом, пытались незаконно сбыть бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыла на участок местности на территории 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам 45.12951, 33.52307, где разместила одну из имеющихся при ней медицинских капсул с наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N - метилэфедрона массой 0,39 г, сфотографировала место выполненного тайника, при помощи приложения «Conota камера» определила геолокационные координаты. 

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 38 минут в ходе осмотра места происшествия, расположенного вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам № сотрудниками правоохранительных органов обнаружена в оборудованном ФИО2 тайнике и изъята 1 медицинская капсула с порошкообразным веществом массой 0,39 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 0,39 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,39 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2, действуя по предварительному сговору с иным лицом, пытались незаконно сбыть бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыла на участок местности на территории 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам 45.12695, 33.52488, где разместила одну из имеющихся при ней медицинских капсул с наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N - метилэфедрона массой 0,47 г, сфотографировала место выполненного тайника, при помощи приложения «Conota камера» определила геолокационные координаты. 

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно с 01 час 10 минут вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 53 минут по 15 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, Республики Крым по геолокационным координатам №, сотрудниками правоохранительных органов обнаружена в оборудованном ФИО2 тайнике и изъята 1 медицинская капсула с порошкообразным веществом массой 0,47 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 0,47 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,47 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2, действуя по предварительному сговору с иным лицом, пытались незаконно сбыть бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыла на участок местности, расположенного вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам 45.25307, 33.35986, где разместила один из имеющихся при ней полимерных пакетов с наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N - метилэфедрона массой 0,50 г, сфотографировала место выполненного тайника, при помощи приложения «Conota камера» определила геолокационные координаты. 

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно с 01 час 10 минут вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам №, сотрудниками правоохранительных органов обнаружен в оборудованном ФИО2 тайнике и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом массой 0,50 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 0,50 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,50 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО5 Н.А., действуя по предварительному сговору с иным лицом, пытались незаконно сбыть бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыла на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам 45.25451, 33.36171, где разместила один из имеющихся при ней полимерных пакетов с наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N - метилэфедрона массой 0,38 г, сфотографировала место выполненного тайника, при помощи приложения «Conota камера» определила геолокационные координаты. 

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам 45.25451, 33.36171, сотрудниками правоохранительных органов обнаружен в оборудованном ФИО2 тайнике и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом массой 0,38 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 0,38 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,38 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2, действуя по предварительному сговору с иным лицом, пытались незаконно сбыть бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыла на участок местности вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам 45.25346, 33.36787, где разместила один из имеющихся при ней полимерных пакетов с наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N - метилэфедрона массой 0,32 г, сфотографировала место выполненного тайника, при помощи приложения «Conota камера» определила геолокационные координаты. 

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 56 минут в ходе осмотра места происшествия, расположенного вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам 45.25346, 33.36787, сотрудниками правоохранительных органов обнаружен в оборудованном ФИО2 тайнике и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом массой 0,32 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 0,32 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,32 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО5 Н.А., действуя по предварительному сговору с иным лицом, пытались незаконно сбыть бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыла на участок местности вблизи 

<

адрес> СНТ «Оазис» Суворовского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам 45.29251, 33.35576, где разместила один из имеющихся при ней полимерных пакетов с наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N - метилэфедрона массой 0,46 г, сфотографировала место выполненного тайника, при помощи приложения «Conota камера» определила геолокационные координаты. 

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия вблизи 

<

адрес> СНТ «Оазис» Суворовского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам 45.29251, 33.35576, сотрудниками правоохранительных органов обнаружен в оборудованном ФИО2 тайнике и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом массой 0,46 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 0,46 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,46 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2, действуя по предварительному сговору с иным лицом, пытались незаконно сбыть бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыла на участок местности вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам 45.20019, 33.36867, где разместила один из имеющихся при ней полимерных пакетов с наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N - метилэфедрона массой 1,05 г, сфотографировала место выполненного тайника, при помощи приложения «Conota камера» определила геолокационные координаты. 

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно с 01 час 10 минут вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 в ходе осмотра места происшествия вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам 45.20019, 33.36867, сотрудниками правоохранительных органов обнаружен в оборудованном ФИО2 тайнике и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом массой 1,05 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 1,05 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к крупному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 1,05 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2, действуя по предварительному сговору с иным лицом, пытались незаконно сбыть бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыла к подъезду № 

<

адрес> Республики Крым, в котором разместила один из имеющихся при ней полимерных пакетов с наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N - метилэфедрона массой 0,47 г, сфотографировала место выполненного тайника, при помощи приложения «Conota камера» определила геолокационные координаты. 

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 в ходе осмотра места происшествия в подъезде № 

<

адрес> Республики Крым, сотрудниками правоохранительных органов обнаружен в оборудованном ФИО2 тайнике и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом массой 0,47 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 0,47 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,47 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2, действуя по предварительному сговору с иным лицом, пытались незаконно сбыть бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать совместный с иным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыла на участок местности вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам 45.192729, 33.351286, где разместила один из имеющихся при ней полимерных пакетов с наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N - метилэфедрона массой 0,49 г, сфотографировала место выполненного тайника, при помощи приложения «Conota камера» определила геолокационные координаты. 

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно с 01 час 10 минут вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут по 10 часов 52 минут с участием ФИО2 в ходе осмотра места происшествия вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам 45.192729, 33.351286, сотрудниками правоохранительных органов обнаружен в оборудованном ФИО2 тайнике и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом массой 0,49 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 0,49 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к значительному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,49 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО5 Н.А., действуя по предварительному сговору с иным лицом, пытались незаконно сбыть бесконтактным способом путем размещения в тайник, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО2 по предварительному сговору с иным лицом совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

После того, как ФИО2 при указанных выше обстоятельствах переместила с целью дальнейшего сбыта из 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона массой 32,62 г, предварительно расфасованное в 28 полимерных пакетов массами 6,44 г, 0,29 г, 2,02 г, 0,67 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,63 г, 0,44 г, 0,54 г, 0,33 г, 0,65 г, 0,33 г, 0,56 г, 0,64 г, 1,82 г, 0,67 г, 0,52 г, 0,88 г, 0,46 г, 0,50 г, 0,32 г, 0,38 г, 0,46 г, 0,49 г, 1,05 г, 0,47 г, 0,56 г, 0,52 г и в 21 медицинскую капсулу массами 0,48 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,33 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,34 г, 0,48 г, 0,39 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,47 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,39 г, 0,42 г, и после того как при указанных выше обстоятельствах часть указанного наркотического средства, содержащуюся в 8 медицинских капсулах и 10 полимерных пакетах она разместила в тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, оставшееся наркотическое средство общей массой 23,97 г, содержащееся в 18 полимерных пакетах и 13 медицинских капсулах она хранила при себе с целью продолжения действий, направленных на его незаконный сбыт в рамках ранее достигнутой предварительной договоренности с иным лицом по вышеописанной преступной схеме.

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт оставшейся части до этого расфасованного наркотического средства производное N-метилэфедрона бесконтактным способом путем размещения в тайники, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно с 01 час 10 минут вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 05 минут по 04 часов 00 минут с участием ФИО2 в ходе осмотра места происшествия – участка автомобильной дороги вблизи 

<

адрес> Республики Крым сотрудниками правоохранительных органов в автомобиле марки «Хендай Солярис» г.р.з. 

<

***> регион в кузове белого цвета изъяты 18 полимерных свертков с порошкообразным веществом массами 6,44 г, 0,29 г, 2,02 г, 0,67 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,63 г, 0,44 г, 0,54 г, 0,33 г, 0,65 г, 0,33 г, 0,56 г, 0,64 г, 1,82 г, 0,67 г, 0,52 г, 0,88 г, 13 медицинских капсул с порошкообразным веществом массами 0,48 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,33 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,34 г, 0,48 г, моток липкой ленты черного цвета.

Согласно заключениям экспертов ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, представленные на экспертизу порошкообразные вещества массами 6,44 г, 0,29 г, 2,02 г, 0,67 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,63 г, 0,44 г, 0,54 г, 0,33 г, 0,65 г, 0,33 г, 0,56 г, 0,64 г, 1,82 г, 0,48 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,33 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,67 г, 0,52 г, 0,88 г, 0,43 г, 0,34 г, 0,48 г (общей массой 23,97 г), содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, а также в составе смывов следовых наслоений с поверхностей представленного на экспертизу мотка полимерной липкой ленты черного цвета на картонной основе выявлено наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), (определить массу наслоений не представилось возможным, так как масса веществ выходит за пределы диапазона взвешивания). 

Указанное наркотическое средство производное N-метилэфедрона предназначалось для дальнейшего сбыта путем оборудования тайников на территории Республики Крым. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № масса 23,97 г вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, относится к крупному размеру. 

Наркотическое средство производное N-метилэфедрона общей массой 23,97 г, оборот которого запрещен, обнаруженное и изъятое сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО2, действуя по предварительному сговору с иным лицом, пытались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом путем дальнейшего размещения в тайники, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, то есть осуществили действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако довести совместный преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство в уже расфасованном и готовом для помещения в тайники виде было изъято из незаконного оборота.

Также, ФИО2 незаконно приобрела, перевезла и хранила наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, являясь лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации свободный оборот наркотических средств запрещен, имея умысел на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) с целью личного употребления, без цели сбыта, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Уфа Российской Федерации, используя мобильный телефон марки мобильный телефон марки, «Xiaomi» модели «POCO F4», imei 1: №, imei 2: №, в корпусе серебристого цвета, в котором были установлены две сим-карты оператора мобильной связи «МТС» с абонентскими номерами 

<

***>, +79174361313, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществила вход на торговую площадку «BlackSprut», где осуществила заказ на приобретение наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,29 

<

адрес> чего посредством своего биткоин кошелька она осуществила оплату заказанного ею наркотического средства. Затем ФИО2 подтвердила факт оплаты заказанного ею наркотического средства и ей в автоматическом режиме во внутреннем чате торговой площадки «BlackSprut» были предоставлены сведения в виде фотографий участков местности с геолокационными координатами о местоположении тайника с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,29 г, вблизи лесополосы 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя полученные во внутреннем чате торговой площадки «BlackSprut» сведения в виде фотографий участков местности с геолокационными координатами о местоположении тайника с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,29 г, прибыла на указанный ей участок местности вблизи лесополосы на территории 

<

адрес>, где путем поднятия из тайника незаконно приобрела наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,29 г, которое в последующем хранила при себе для личного употребления, без цели сбыта.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 поместила во внутренний карман надетой на ней куртки и перевезла ранее приобретенное наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,29 г на железнодорожном транспорте из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым и на автомобильном транспорте из 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего переместила в женскую сумку черного цвета, и в последующем стала незаконно хранить при себе с целью личного употребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 05 минут по 04 часов 00 минут с участием ФИО2 в ходе осмотра места происшествия – участка автомобильной дороги вблизи 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов в автомобиле марки «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак 

<

***> регион в кузове белого цвета в принадлежащей ФИО2 женской сумке был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета массой 4,29 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включенное Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,29 грамм относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении каждого из инкриминируемых ей деяний признала полностью, с квалификацией всех своих деяний согласилась. Пояснила, что летом 2024 года она была без работы. У нее двое малолетних детей, которых необходимо было содержать. В интернете она увидела объявление с предложением о высооплачиваемой работе и откликнулаль на объявление. Ей предложили работу куръером по распространению наркотиков за оплату. Она прошла инструктаж. В ее обязанности входило оборудование тайников с наркотиками по заданию от куратора. Оплату за закладки с наркотиком она в дальнейшем получала в виде криптовалюты на биткоин кошелек. Куратор после обучения ей сказал, что, если она хочет хорошо заработать, надо поехать в 

<

адрес>, проезд и проживание оплачивались за счет работодателя. Ей нужны были деньги на содержание детей, поэтому она согласилась. В 

<

адрес> она получала задания от куратора изымать наркотик из одного тайника и раскладывать в других местах. Она раскладывала по одному свертку с наркотиком, фотографировала участки, подготавливала краткое описание пути следования, массу вещества, его наименование, а после отправляла сведения куратору. Таким способом в 

<

адрес> она работала в период с начала июля до конца сентября 2024 года. Часть наркотических средств, которые были предназначены для сбыта, она оставляла себе с целью личного употребления. В конце сентября ей позвонила мама и попросила приехать домой в 

<

адрес>, так как необходимо было оформить документы на детей. Поскольку в результате присвоения у нее накопилась партия наркотиков, она решила открыть свою винтрину по продаже наркотиков в другом интернет магазине, что и сделала. Новый администратор открыл ей витрину, провел инструктаж, они оговорили условия сотрудничества. Хранившийся у нее наркотик соль она расфасовала по сверткам и капсулам. Тажке для личного употребления приобрела еще наркотик мэфедрон. Все наркотики она привезла поездом из 

<

адрес> в 

<

адрес>, а потом на такси из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Наркотик соль она намеревалась и сбыть на территории Республики Крым таким же способом, как и в 

<

адрес>, только разместив у себя на витрине по договоренности с администратором. У нее было около 49 пакетиков для сбыта через закладки. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она делала закладки в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Всего она успела сделать 18 закладок с наркотиком. У нее остались свертки и капсулы с наркотиком, которые она хотела также разложить и продать через закладки и которые впоследствии были найдены у нее и изъяты сотрудниками полиции. По обстоятельствам ее задержания пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она употребила наркотическое средство, чем и привлекла к себе внимание сотрудников полиции. В этот день на такси она собиралась на Железнодорожный вокзал 

<

адрес>, чтобы опять уехать в 

<

адрес> и продолжить работать, но была задержана полицией. После изобличения она сразу призналась в совершении преступлений, рассказывала и показывала место расположения сделанных ею тайников, показала графические ключи доступа к своим телефонам. Помимо свертков, предназначенных для сбыта при ней был мефедрон для личинного потребления, который она привезла из 

<

адрес>. Подтвердила, что употребляет наркотические средства с 2021 года, проходила лечение, но это не помогло. Стала заработывать таким способом, поскольку ей необходимо было помогать детям, маме, бабушке с дедушкой, а также нужны были средства лично ей для покупки и употребления различных видов наркотических средств. Вину в совершении преступлений признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В настоящий момент за свои поступки ей стыдно; она осознала неправомерность своего поведения, в содеянном чистосердечно раскаивается. Просит прощение у государства и в будущем намерена вести добропорядочный образ жизни, заниматься общественно – полезным трудом, воспитывать и содержать своих детей. Просила строго не наказывать, поскольку она приняла для себя твердое решение перестать нарушать Закон, а в дальнейшем намерена своим поведением доказать свое исправление, быть полезным членом общества. Также просила применить к ней отсрочку в связи с наличием детей, поскольку ее дочери маленькие и нуждаются в матери.

Вина ФИО2 в совершении каждого преступления при указанных выше обстоятельствах, помимо ее полного признания, полностью доказана в судебном заседании и подтверждается собранными и исследованными доказательствами, - показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, актами и протоколами действий при оперативно-розыскном мероприятии, заключением эксперта и иными документами, имеющимися в материалах уголовного дела.

Так, вина подсудимой относительно наркотических средств, изъятых из 18 тайников-закладок по геолокационным координатами: 45.13408, 33.51908 (массой 0,44 г); 45.13311, 33.51843 (массой 0,42 г); 45.13311, 33.51813 (массой 0,39 г); 45.13241, 33.52012 (массой 0,46 г); 45.13319, 33.52589 (массой 0,52 г); 45.13153, 33.52043 (массой 0,42 г);45.1297, 33.52267 (массой 0,56 г); 45.12957, 33.52297 (массой 0,47 г); 45.12946, 33.52307 (массой 0,44 г); 45.12951, 33.52307 (массой 0,39 г); 45.12695, 33.52488 (массой 0,47 г); 45.25307, 33.35986 (массой 0,50 г); 45.25451, 33.36171 (массой 0,38 г); 45.25346, 33.36787 (массой 0,32 г); 45.29251, 33.35576 (массой 0,46 г); 45.20019, 33.36867 (массой 1,05 г); в подъезде № 

<

адрес> Республики Крым (массой 0,47 г); 45.192729, 33.351286 (массой 0,49 г) подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при осмотре, обнаружении и изъятии сотрудниками полиции содежимого из тайников на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам. Все изъятое было упаковано, составлены протоколы, с которыми он ознакомился и подписал (т.3 л.д.122-123);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она также участвовала в качестве понятой при осмотре, обнаружении и изъятии сотрудниками полиции содежимого из тайников на территории на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым. Все указанные события были задокументированы (т.3 л.д.125-126);

- показаниями свидетеля Свидетель №12 - оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что им проводились оперативно – розыскные мероприятия по установлению преступной деятельности ФИО5 Н.А. ДД.ММ.ГГГГ она указала на места, где оборудовала тайники. Затем, в ходе осмотра принадлежащего ей мобильного телефона РОСО F-4 были выявлены фотографии с изображениями участков местности с геолокационными координатами. В каждом из этих мест в ходе осмотра, в присутствии понятых, обнаружены и изъяты по одиному свертку из липкой ленты (т.3 л.д.152-153). 

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра мест происшествия. Вблизи дома по 

<

адрес> Республики Крым, в траве, в трех метрах от каменного забора указанного дома был обнаружен тайник со свертком. Возле каменного забора дома по 

<

адрес> также был обнаружен еще один сверток. Также сверток был обнаружен вблизи дома по 

<

адрес> СНТ «Оазис» Суворовского сельского поселения 

<

адрес>. Еще один сверток нашли по координатам. Обнаруженные свертки в присутствии всех участников следственного действия, помещались сразу же в полимерные пакеты и упаковывались. Он и второй понятой следили за всеми действиями сотрудников полиции (т.3 л.д.116-117);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он также принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра мест происшествия. В его присутствии находили свертки в таниках: вблизи дома по 

<

адрес> Республики Крым, в траве, в трех метрах от каменного забора указанного дома, возле каменного забора дома по 

<

адрес>, вблизи дома по 

<

адрес> СНТ «Оазис» Суворовского сельского поселения 

<

адрес>, один сверток нашли по координатам. Обнаруженные свертки в присутствии всех участников следственного действия, помещались сразу же в полимерные пакеты, упаковывались, опечатывались. Он и второй понятой следили за всеми действиями сотрудников полиции (т.3 л.д.119-120);

- показаниями свидетеля Свидетель №11 - оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> был проведен осмотр места происшествия согласно координат 45.192729 33.1286. ФИО2 по указанным координатам в земле показала оборудованный ею тайник с закладкой наркотического средства. В результате был изъят 1 сверток липкой ленты черного цвета, весом около 0,5 г. ФИО2 пояснила, что в изъятом свертке липкой ленты находится наркотическое средство «соль», которое она поместила в оборудованный ею тайник с закладкой ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего сбыта.ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>, с использованием сведений, установленных в ходе осмотра мобильного телефона РОСО F-4, принадлежащего ФИО2 проведены осмотры участков местности в 

<

адрес> и в СНТ «Оазис» по 

<

адрес>, где были обнаружены оборудованные тайники с закладками наркотического средства «соль». Все сведения ФИО2 были предоставлены добровольно (т.3 л.д.150-151);

- показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при проведении следственных действий. Сотрудники полиции должны были осмотреть участки местности с участием ФИО5 Н.А., которая оборудовала тайники с наркотиками в различных местах на территории 

<

адрес>. Так, вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 указала на место в грунте, где был обнаружен и изъят сверток липкой ленты черного цвета. В подъезде № 

<

адрес> за почтовым ящиком ФИО2 сама достала и показала сверток, который с ее слов сама же туда пред этим спрятала, с целью его последующей продажи наркоманам. У 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 указала на землю с северной стороны дома. Там сотрудники полиции нашли еще один сверток липкой ленты черного цвета. ФИО2 добровольно показывала, где спрятала наркотики, а также рассказывала о том, что делала фотографии на телефон с описанием тайника. Все действия сотрудниками полиции оформлялись документально (т.3 л.д.110-111);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ был понятым при осмотрах, в ходе которых ФИО2 указывала на тайники, откуда изымались свертки: на участке местности у дома по 

<

адрес> Республики Крым, вблизи 

<

адрес>, в подъезде № 

<

адрес>. Внутри свертков, со слов ФИО2 находились наркотики, которые она упаковала и прятала, чтобы потом продать. Свертки были изъяты сотрудниками полиции. Все места ФИО2 показывала самостоятельно, ей никто не подсказывал и не заставлял (т.3 л.д.113-114);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часа 05 минут по 04 часа 00 минут сотрудниками правоохранительных органов в присутствии ФИО2 из женской сумки черного цвета, среди иных предметов и веществ были обнаружены и изъяты мобильные телефоны: марки «Xiaomi» модели «POCO F4», imei 1: №, imei 2: №, в корпусе серебристого цвета, с установленными двумя сим-картами оператора мобильной связи «МТС» с абонентскими номерами 

<

***>, +79174361313, марки «Xiaomi» модели «POCO X6 5G», imei 1: №, imei 2: №, в корпусе черного цвета, с установленной сим-картой оператора мобильной связи «Волна» с абонентскими номерами 

<

***>, блокнот с рукописными записями, которые упакованы и опечатаны надлежащим образом (т.1 л.д.190-195); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут по 10 часа 05 минут осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «POCO F4», imei 1: №, imei 2: №, в корпусе серебристого цвета, с установленными двумя сим-картами оператора мобильной связи «МТС» с абонентскими номерами 

<

***>, +79174361313, изъятый при проведении осмотра места происшествия - участка автомобильной дороги вблизи 

<

адрес> Республики Крым в автомобиле марки «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак 

<

***> в кузове белого цвета, принадлежащие ФИО2 В телефоне ФИО2 обнаружено, что в мессенджерах «Telegram», «Lurkсhat», установлено наличие аккаунта с никнеймом «Nata» (имя пользователя «@Pipsik13q»), которым она пользовалась для поддержания связи с «куратором» интернет-магазина «Energizer», использующим никнейм «SOVA», относительно реализации наркотических средств бесконтактным способом. Также в мобильном телефоне обнаружены фотографии с геолакационными данными тайников-закладок, в том числе № в которых ранее ФИО2 разместила наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта через витрину-товара интернет-магазина «110 % Family» и другие фотографии с изображением участков местности без геолокационных координат (т.1 л.д.232-240).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций,согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 10 минут по 09 часа 32 минут проведен осмотр мобильного телефона марки «Xiaomi» модели «POCO X6 5G», imei 1: №, imei 2: №, в корпусе черного цвета, с установленной сим-картой оператора мобильной связи «Волна» с абонентскими номерами 

<

***>, изъятый при проведении осмотра места происшествия - участка автомобильной дороги вблизи 

<

адрес> Республики Крым в автомобиле марки «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак 

<

***> в кузове белого цвета, принадлежащие ФИО2 В телефоне ФИО2 установлено наличие редактированных фотоизображений, на которых запечатлены участки местности с геолокационными координатами №, в которых ранее ФИО2 разместила наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта через витрину-товара интернет-магазина «110 % Family» и другие фотографии с изображением участков местности без геолокационных координат (т.1 л.д.241-243);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 02 минут по 13 часа 40 минут осмотрен блокнот в твердом переплете, изъятый при проведении осмотра места происшествия - участка автомобильной дороги вблизи 

<

адрес> Республики Крым в автомобиле марки «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак 

<

***> в кузове белого цвета, принадлежащий ФИО2 и в котором обнаружен рукописный текст с логинами и паролями для входа в мессенджеры «Telegram», «Lurkсhat», на платформу торговой площадки «BlackSprut» и другие личные аккаунты интернет сетей, а также различные цифровые расчеты с денежными суммами и абонентскими номерами (т.1 л.д.246-250);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 15 минут по 13 часов 25 минут в ходе проведения осмотра участка местности вблизи остановки общественного транспорта «Голубая Волна» на территории 

<

адрес>, Республики Крым по геолокационным координатам 45.13408, 33.51908, в тайнике, ранее оборудованном ФИО2,обнаружен и изъят один сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, с порошкообразным веществом (т.2 л.д.25-26);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,44 г, содержит в своем составе наркотическое средство– производное N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 30-34);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которого в ходе осмотра не обнаружено нарушения целостности упаковки объекта исследования после проведения экспертизы (т.2 л.д.36-37);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут по 13 часов 50 минут в ходе проведения осмотра участка местности вблизи остановки общественного транспорта «Голубая Волна» на территории 

<

адрес>, Республики Крым по геолокационным координатам 45.13311, 33.51843, в тайнике, ранее оборудованном ФИО2, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, с порошкообразным веществом (т.2 л.д.44-45);

- заключением № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,42 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д.50-54);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которого в ходе осмотра не обнаружено нарушения целостности упаковки объекта исследования после проведения экспертизы (т.2 л.д.56-57);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 15 минут по 12 часов 30 минут, в ходе проведения осмотра участка местности напротив 

<

адрес>-ж по 

<

адрес>, Республики Крым по геолокационным координатам №, в тайнике, ранее оборудованном ФИО2, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, с порошкообразным веществом (т.2 л.д.6-7);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,39 г, содержит в своем составе наркотическое средство– производное N-метилэфедрона (т.2 л.д.11-15);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которого в ходе осмотра не обнаружено нарушения целостности упаковки объекта исследования после проведения экспертизы (т.2 л.д.17-18);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 35 минут по 12 часов 53 минут в ходе проведения осмотра участка местности вблизи остановки общественного транспорта на территории 

<

адрес>, Республики Крым по геолокационным координатам 45.13241, 33.52012, в тайнике, ранее оборудованном ФИО2, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, с порошкообразным веществом (т.2 л.д.64-65);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,46 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д.70-74);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которого в ходе осмотра не обнаружено нарушения целостности упаковки объекта исследования после проведения экспертизы (т.2 л.д.76-77);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут, в ходе проведения осмотра участка местности вблизи 

<

адрес>, Республики Крым по геолокационным координатам № в тайнике, ранее оборудованном ФИО2, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, с порошкообразным веществом (т.3 л.д.66-67);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,52 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.3 л.д.72-76);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которого в ходе осмотра не обнаружено нарушения целостности упаковки объекта исследования после проведения экспертизы (т.3 л.д.78-79);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 03 минут по 12 часов 10 минут, в ходе проведения осмотра участка местности на территории 

<

адрес>, Республики Крым по геолокационным координатам 45.13153, 33.52043, из тайника, ранее оборудованного ФИО2, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, с порошкообразным веществом (т.2 л.д.159-160);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,42 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д.164-167);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которого в ходе осмотра не обнаружено нарушения целостности упаковки объекта исследования после проведения экспертизы (т.2 л.д.169-170);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 25 минут, в ходе проведения осмотра участка местности вблизи 

<

адрес>, Республики Крым по геолокационным координатам №, в тайнике, ранее оборудованном ФИО2, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, с порошкообразным веществом (т.3 л.д.46-47);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,56 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.3 л.д.52-56);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 08 минут по 15 часов 19 минут, в ходе проведения осмотра участка местности вблизи 

<

адрес>, Республики Крым по геолокационным координатам №, в тайнике, ранее оборудованном ФИО2, обнаружен и изъят один комок пластелина черного цвета, с порошкообразным веществом (т.2 л.д.84-85);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,47 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д.91-93);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которого в ходе осмотра не обнаружено нарушения целостности упаковки объекта исследования после проведения экспертизы (т.2 л.д.95-96);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которомуДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 40 минут по 14 часов 51 минут в ходе проведения осмотра участка местности вблизи 

<

адрес>, Республики Крым по геолокационным координатам №, в тайнике, ранее оборудованном ФИО2, обнаружен и изъят один комок пластелина черного цвета, с порошкообразным веществом (т.2 л.д.103-104);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,44 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д.109-112);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которого в ходе осмотра не обнаружено нарушения целостности упаковки объекта исследования после проведения экспертизы (т.2 л.д.114-115);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 25 минут по 14 часов 38 минут, в ходе проведения осмотра участка местности вблизи 

<

адрес>, Республики Крым по геолокационным координатам №, в тайнике, ранее оборудованном ФИО2, обнаружен и изъят один сверток липкой ленты черного цвета, с порошкообразным веществом (т.2 л.д.141-142);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,39 г, содержит в своем составе наркотическое средств – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д.146 - 149);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которого в ходе осмотра не обнаружено нарушения целостности упаковки объекта исследования после проведения экспертизы (т.2 л.д.151-152);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 53 минут по 15 часов 05 минут, в ходе осмотра участка местности на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, Республики Крым по геолокационным координатам №, в тайнике, ранее оборудованном ФИО2, обнаружен и изъят один сверток липкой ленты черного цвета, с порошкообразным веществом (т.2 л.д.122-123);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,47 г, содержит в своем составе наркотическое– производное N-метилэфедрона (т.2 л.д.128-131);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которого в ходе осмотра не обнаружено нарушения целостности упаковки объекта исследования после проведения экспертизы (т.2 л.д.133-134);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 05 минут по 16 часов 19 минут, в ходе проведения осмотра участка местности вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам №, в тайнике, ранее оборудованном ФИО2, обнаружен и изъят один сверток липкой ленты черного цвета, с порошкообразным веществом (т.2 л.д.175-176);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,50 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д.181-184);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которого в ходе осмотра не обнаружено нарушения целостности упаковки объекта исследования после проведения экспертизы (т. 2 л.д. 186-187);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 32 минут по 16 часов 48 минут, осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам №, в тайнике, ранее оборудованном ФИО2, обнаружен и изъят один сверток липкой ленты черного цвета, с порошкообразным веществом (т.2 л.д.192-193);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ №, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,38 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д.198-202);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которого в ходе осмотра не обнаружено нарушения целостности упаковки объекта исследования после проведения экспертизы (т.2 л.д.204-205);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 40 минут по 18 часов 56 минут осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам №, в тайнике, ранее оборудованном ФИО2, обнаружен и изъят один сверток липкой ленты черного цвета, с порошкообразным веществом (т.3 л.д.84-85);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,32 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.3 л.д.90-93);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которого в ходе осмотра не обнаружено нарушения целостности упаковки объекта исследования после проведения экспертизы (т.3 л.д.95-96);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 38 минут, осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> СНТ «Оазис» Суворовского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам №, в тайнике, ранее оборудованном ФИО2, обнаружен и изъят один сверток липкой ленты черного цвета, содержащий порошкообразное вещество (т.2 л.д.210-111);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,46 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д.216-220);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которого в ходе осмотра не обнаружено нарушения целостности упаковки объекта исследования после проведения экспертизы (т.2 л.д.222-223);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 01 минут по 10 часов 18 минут, осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам №, в тайнике, ранее оборудованном ФИО2, обнаружен и изъят один сверток липкой ленты черного цвета, с порошкообразным веществом (т.3 л.д.6-7);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 1,05 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.3 л.д.12-16);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которого в ходе осмотра не обнаружено нарушения целостности упаковки объекта исследования после проведения экспертизы (т.3 л.д.18-19);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 15 минут, в ходе осмотра участка местности в подъезде № 

<

адрес> Республики Крым, в тайнике, ранее оборудованном ФИО2, обнаружен и изъят один сверток липкой ленты черного цвета, содержащий порошкообразное вещество (т.3 л.д.26-27);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,47 г, содержит в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона (т. 3 л.д. 32-36);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которого в ходе осмотра не обнаружено нарушения целостности упаковки объекта исследования после проведения экспертизы (т.3 л.д.38-39);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут по 10 часов 52 минут, в ходе проведения осмотра участка местности вблизи 

<

адрес> Республики Крым по геолокационным координатам №, в тайнике, ранее оборудованном ФИО2, обнаружен и изъят один сверток липкой ленты черного цвета, содержащий порошкообразное вещество (т.2 л.д.230-231);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 0,49 г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.2 л.д.236-240);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстрации, согласно которого в ходе осмотра не обнаружено нарушения целостности упаковки объекта исследования после проведения экспертизы (т.2 л.д.242-243);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которомуосмотрен сайт «BlackSprut» в сети интернет «blacksprut.com», где в титульной странице размещены интернет магазины «Energizer», «110 % Family». На странице интернет магазина «Energizer» содержится информация об отзывах покупателей наркотических средств, объявления о работе, акции и витрины со «Стимуляторами – Альфа –ПВП», «Эйфоретиками –Мефедрон», «Работа –Курьер». Также в магазине расписаны правила покупки наркотических средств в «Energizer». География распространения наркотических средств на территории Российской Федерации и Республики Крым, в том числе и 

<

адрес>. В результате проведенного осмотра интернет магазина «110 % Family» установлено, что в нем содержится информация, относительно незаконного распространения наркотических средств и иных психоактивных веществ. В качестве примера, на витринах имеется информация со «Стимуляторами – Альфа –ПВП», «Эйфоретиками –Мефедрон», «Марихуана – Гашиш», «Работа –Курьер, HR-Менеджер, Франшиза, Оператор» и «Другое – Документы», расписаны правила покупки наркотических средств, а также сведения относительно возможности аренды витрины товара за установленный администратором указанного интернет-магазина процент (т.3 л.д.160-165).

Анализируя приведенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного разбирательства установлены место, время, способ совершения ФИО2 каждого из указанных выше преступлений, их мотивы и последствия.

Представленные стороной обвинения доказательства получены в установленном законом порядке, оснований для признания их недопустимыми суд не усматривает.

Вина подсудимой, по каждому из указанных преступных деяний, наряду с ее признательными показаниями, нашла свое подтверждение и в показаниях свидетелей, исследованных судом и согласующихся с письменными материалами уголовного дела в их совокупности, которые дополняют друг друга, позволяют установить полную картину происходивших событий.

Доказательства, представленные стороной обвинения, получены в установленном законом порядке. 

Приведенные выше показания свидетелей согласуются между собой, а также с письменными доказательствами. Возможные несущественные неточности в описании событий в показаниях свидетелей, в целом не препятствуют установить полную картину совершенных преступлений, и подтверждают факты, установленные судом, не опровергают их.

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении осмотров, иных следственных действий в ходе предварительного расследования уголовного дела не допущено. Все доказательства, включая заключения экспертов, признаются судом допустимыми.

Исследованные доказательства у суда не оставили сомнений в том, что относительно обнаруженных в 18 тайниках наркотических средств ФИО2 умышленно совершила действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительных (17 закладок) и в крупном (1 закладка) размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от нее обстоятельствам. 

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и.т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Под сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам, которым они не принадлежат, при этом умысел виновного должен быть направлен на распространение наркотических средств.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, относительно наркотических средств, помещенных в тайники-закладки, суд исходит из установленных приведенными доказательствами обстоятельств дела, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в результате осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков под руководством «куратора» - неустановленного лица, использующего в интернет-мессенджерах «Telegram», «Lurkсhat» никнейм «SOVA», действующего от интернет-магазина «Energizer» на платформе торговой площадки «BlackSprut» на территории г. Уфы Российской Федерации выполняла функции «курьера», вследствие чего, присвоила часть наркотического средства, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, присвоив его общей массой 32,62 г, которое хранила с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанным способом, без уведомления о своих преступных намерениях указанного «куратора».

В дальнейшем она из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на осуществление с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконной деятельности по продаже наркотических средств бесконтактным способом путем размещения их в тайники, используя имеющийся у неё мобильный телефон посредсвом сети «Интернет», вступила при указанных выше обстоятельствах в контакт с иным лицом, являющимся «администратором» интернет магазина «110 % Family», между ними перепиской был достигнут преступный сговор отностельно условий совместного сбыта наркотических средств, произошло распределение их преступных ролей. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, она, действуя по предварительному сговору с иным лицом, переместила предварительно расфасованное наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона общей массой 32,62 г, из 

<

адрес> на территорию Республики Крым. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, это наркотическое средство в удобных для сбыта посредством закладок упаковках: в 8 медицинских капсулах и 10 полимерных пакетах (массами: 0,44 г, 0,42, 0,39г, 0,46 г, 0,52 г, 0,42 г, 0,56 г, 0,47 г, 0,44 г, 0,39 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,38 г, 0,32 г, 0,46 г, 1,05, 0,47 г, 0,49 г) разложила в разные тайники – закладки, находящиеся на значительном расстоянии друг от друга, последовательно фотографируя на телефон места тайников с закладками, с подробным описанием мест расположения тайников, определяла геолокационные координаты. Данные действия ФИО2 были совершены для последующего сообщения конечным потребителям с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» необходимой информации о месте нахождения тайников – закладок.

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем размещения в тайники, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном и крупном размерах не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 была задержана, изобличена сотрудниками правоохранительных органов, а оборудованные ею тайники с 18 закладками были установлены, их содержимое изъято из незаконного оборота.

Субъективная сторона преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ характеризуется умышленной формой вины. При этом действия виновного направлены против здоровья населения и общественной нравственности. Таким образом, по смыслу закона, вовлечение виновным в незаконный оборот наркотических средств в результате своих действий отдельных лиц в каждом случае образует самостоятельный состав преступления, поскольку в каждом случае его действия посягают во всяком случае на здоровье отдельного человека.

Следовательно, размещение наркотического средства в определенном месте с целью его последующего сбыта бесконтактным способом каждый раз образует отдельный состав преступления.

Правовая позиция о квалификации каждого оборудованного тайника - закладки как отдельного преступления сформулировна в «Обзоре судебной практики по делам о преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов», утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ.

Судом установлено, что ФИО2 свертки с наркотическим средством (с пакетиками, капсулами), поместила в 18 тайников – закладок на участках местности с различными геолокационными данными, на удалении друг от друга, явно предназначенных для разных потребителей.

Таким образом, размещение подсудимой свертков с расфасованным на части наркотическим средством в 18-ти разных тайниках образует 18 составов преступлений, совершенных с самостоятельным умыслом применительно к каждой закладке.

При этом материалы уголовного дела не свидетельствуют о наличии у подсудимой единого умысла на сбыт всех обнаруженных в тайниках - закладках наркотических средств одному покупателю в несколько приемов.

Действия ФИО2 направлены против здоровья населения и общественной нравственности. Размещение наркотического средства в определенном месте с целью его последующего сбыта бесконтактным способом образует отдельный состав преступления.

Об умысле подсудимой ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств по каждому факту обнаружения и изъятия наркотического средства в ходе обследования участков местности свидетельствуют приведенные выше обстоятельства и показания самой подсудимой, обстоятельства ее задержания, факт раскладки тайников-закладок применительно к отдельно расфасованным и упакованным объектам. 

Судом установлен обособленный и умышленный характер преступных действий ФИО2, направленных посредством размещения индивидуально упакованного количества сбываемого наркотического средства в «закладки», бесусловно на их сбыт по отдельности. Действия ФИО2 в каждом случае скрытого размещения наркотиков носили самостоятельный характер.

Со стороны ФИО2 имело место выполнение ряда умышленных действий, составляющих часть объективной стороны преступления (ею были совершены действия по приисканию, расфасовке, перемещению, помещению в закладки и т.д.). При этом ФИО2 и иное лицо, реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем размещения в тайники, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с задержаним сотрудниками полиции ФИО2

С учетом указанных в Постановлении Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размеров для наркотического средства производное N-метилэфедрона квалифицирующий признак «в значительном размере» по каждой из 17 закладок (размер каждой более 0,2 и менее 1 г) вменен обоснованно, квалифицирующий признак «в крупном размере» по закладке с геолокационными координатами 45.20019, 33.36867, массой 1,05 г также вменен обоснованно.

Вид наркотических средств и их масса установлены в ходе проведения указанных выше экспертных исследований. При этом из материалов дела усматривается, что все судебные экспертизы проведены в порядке, установленном законом. Научность и обоснованность выводов, изложенных в заключениях экспертов, компетентность экспертов, а также соблюдение при проведении экспертных исследований требований законодательства сомнений не вызывает.

Согласно ч.2 ст. 35 УК РФ - преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Из показаний подсудимой следует, что она, действительно, вступила в преступный сговор с иным лицом – администратором интернет-магазина «110 % Family» на торговой площадке «BlackSprut», выяснила условия использования витрины-товара и дальнейшей реализации через указанный магазин наркотических средств. Они совместно обсудили условия сотрудничества, в том числе условия реализации наркотических средств, а также вознаграждение, которое полагалось «администратору» указанного интернет-магазина, в размере 20 % от реализуемого наркотического средства. ФИО2 получила от иного лица, логин и пароль для доступа к витрине-товара интернет-магазина «110 % Family». Таким образом, договоренность между ФИО2 и иным лицом на сбыт наркотических средств была достигнута, при этом каждый из них успел совершить активные действия, направленные на реализацию совместного умысла.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, суд приходит к убеждению, что преступление было совершено подсудимой в группе, при наличии предварительного сговора с иным лицом о его совершении.

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак совершенного преступления «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Так, из разъяснений, содержащихся в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», следует, что по указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

В судебном заседании установлено, что ФИО2 вступила в преступный сговор с иным лицом – администратором интернет-магазина «110 % Family» на торговой площадке «BlackSprut», связь между соучастниками в ходе подготовки и покушения на совершение преступлений обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Более того, по используемой схеме сбыта применение информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» было необходимым условием доведения преступлений до конца, обеспечивающим передачу информации о месте расположения закладок конечным потребителям. 

Действия ФИО2 и иного лица в период инкриминируемой преступной деятельности носили длительный характер, их совместные и согласованные действия были направлены на незаконный сбыт наркотических средств, создавая реальную угрозу для здоровья населения и общественной нравственности неопределенного круга лиц, пока их преступная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, ввиду задержания ФИО2, изъятия наркотических средств из незаконного оборота, обнаружения наркотиков в тайниках - закладках.

При этом каких-либо провокационных действий со стороны работников правоохранительных органов судом не установлено. Умысел у подсудимой на незаконный сбыт сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (относительно обнаруженного в автомобиле при ФИО2 наркотического средства производное N-метилэфедрона общей массой 23,97 г), при указанных выше обстоятельствах также полностью доказана в судебном заседании и подтверждается собранными и исследованными доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра автомобиля марки «Хендай Солярис». В ходе осмотра в женской сумке, принадлежащей ФИО2, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты вещества в полимерных свертках и капсулах. ФИО2 пояснила, что обнаруженные вещества, являются наркотическим средством «соль». Также были изъяты два мобильных телефона, бумажный блокнот, принадлежащие ФИО2 Она пояснила, что все обнаруженные наркотики принадлежали ей, при этом наркотическое средство «соль» она хранила с целью дальнейшего сбыта путем раскладывания в тайники с закладками (т. 3 л.д. 136-137);

- показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он также принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Сотрудниками ГИБДД был остановлен автомобиль марки «Хендай Солярис». В ходе осмотра данного автомобиля у пассажира ФИО2 в женской сумке были обнаружены свертки и капсулы с веществами. Со слов ФИО2, в свертках и капсулах содержались наркотические средства, в том числе «соль», которые она хранила с целью дальнейшего сбыта путем раскладывания в тайниках с закладками (т.3 л.д.139-140);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что он работает таксистом в такси «ФИО7». ДД.ММ.ГГГГ после часа ночи он подвозил ФИО4 и молодого человека. Когда они ехали по кольцу по 

<

адрес>, его остановили сотрудники ДПС для проверки документов. С документами у него все было в порядке. Сотрудники ДПС решили проверить пассажиров. ФИО5 Н.А. у сотрудников полиции вызвала подозрения, поэтому они вызвали на место наряд полиции. В ходе осмотра его автомобиля в женской сумке, принадлежащей ФИО2, были обнаружены свертки и капсулы с веществами, которые со слов ФИО2 являлись наркотическими средствами. Со слов ФИО2, все обнаруженные в ее сумочке предметы принадлежали ей. Наркотики она хранила с целью дальнейшего сбыта путем раскладывания тайников закладок. Также у нее было изъто два мобильных телефона. Все следственные действия сотрудниками полиции проводились без какого-либо давления. ФИО5 Н.А. все рассказывала добровольно (т.3 л.д.128-129);

- показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что с 07 на ДД.ММ.ГГГГ он со своей знакомой ФИО2 на такси направлялся в 

<

адрес>. На выезде из города их остановили сотрудники ДПС. Во время проверки документов, сотрудники полиции обратили внимание на ФИО2, что-то заподозрили и вызвали на место наряд полиции. В ходе осмотра автомобиля такси в дамской сумке ФИО2 были обнаружены свертки и капсулы веществами. ФИО2 пояснила, что данные вещества явяются наркотиками «соль» и «мефедрон» и принадлежат ей. ФИО2 также пояснила, что обнаруженные вещества «соль» она хранила их с целью дальнейшего сбыта путем раскладывания тайников закладок. О том, что у ФИО2 были наркотики он не знал (т.3 л.д.132-133);

- показаниями свидетеля Свидетель №11 - оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что при работе с ФИО2 мер псхического и физиологического воздействия к ней не применялось. Все сведения ею были представлены добровольно (т.3 л.д.150-151);

- показаниями свидетеля Свидетель №13 – иснпектора ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 10 минут, во время несения службы по 

<

адрес> в 

<

адрес> совместно с инспектором Свидетель №14 был остановлен автомобиль такси марки «Хёндэ Солярис», под управлением Свидетель №7 При проверке документов, пассажир ФИО2 вызвала подозрения. Решили вызвать на место происшествия следственно-оперативную группу. Приехавшая следственно-оперативная группа в ходе осмотра указанного автомобиля, в женской сумке, принадлежащей ФИО2, обнаружила сверки и капсулы с веществами, а также в ключнице сверки с веществами. ФИО2 пояснила, что обнаруженные вещества являются наркотическими средствами «соль» и «мефедрон». Вместе с наркотиками сотрудники полиции также изъяли мобильные телефоны и бумажный блокнот. ФИО2 пояснила, что обнаруженные наркотические средства хранила с целью дальнейшего сбыта путем раскладывания тайников закладок на территории Евпатории и 

<

адрес> Республики Крым (т.3 л.д.154-155);

- показаниями свидетеля Свидетель №14 – иснпектора ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе совместно с Свидетель №13 В ночное время ими был остановлен автомобиль марки «Хёндэ Солярис». На качестве пассажира в автомобиле находилась девушка, которая вызвала подозрения как лицо, связанное с незаконным оборотом наркотиков. Вызвали следственно – оперативную группу. В дальнейших действиях принял его напарник Свидетель №13 Он в этот момент осуществлял надзор за дорожным движением (т.3 л.д.156-157);

- показаниями свидетеля ФИО14 – следователя СО ОМВД России по 

<

адрес>, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ онанаходилась на суточном дежурстве. В период времени с 02 часов 05 минут по 04 часов 00 минут проводила осмотр места происшествия, а именно участка автомобильной дороги вблизи 

<

адрес> Республики Крым, на котором был припаркован автомобиль марки «Хендай Солярис». В салоне автомобиля была обнаружена женская сумка. Данная сумка принадлежала ФИО2 Внутри сумки находились два мобильных телефона, блокнот с рукописными записями, свертки и капсулы с порошкообразными веществами.Указанные предметы были изъяты. Рядом с женской сумкой, принадлежащей ФИО2, в салоне автомобиля лежала ключница, в которой были обнаружены и в последующем изъяты свертки с порошкообразным веществом. Был составлен соответствующий протокол, с которым все участники следственного действия ознакомились и подписали (т.3 л.д.158-159); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часа 05 минут по 04 часа 00 минут сотрудниками правоохранительных органов в присутствии ФИО2 были найдены и изъяты пакетики, капсулы с порошкообразным веществом, 2 мобильных телефона, блокнот с рукописными записями, которые упакованы и опечатаны надлежащим образом (т.1 л.д.190-195);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут по 10 часа 05 минут осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «POCO F4», imei 1: №, imei 2: №, в корпусе серебристого цвета, с установленными двумя сим-картами оператора мобильной связи «МТС» с абонентскими номерами 

<

***>, +79174361313, изъятый при проведении осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. В телефоне ФИО2 обнаружено, что в мессенджерах «Telegram», «Lurkсhat», установлено наличие аккаунта с никнеймом «Nata» (имя пользователя «@Pipsik13q»), которым она пользовалась для поддержания связи относительно реализации наркотических средств бесконтактным способом. Также в мобильном телефоне обнаружены фотографии с геолакационными данными тайников-закладок, сделанных подсудимой, в которых ранее ФИО2 разместила наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта через витрину-товара интернет-магазина «110 % Family» и другие фотографии с изображением участков местности без геолокационных координат (т.1 л.д.232-240).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 10 минут по 09 часа 32 минут, проведен осмотр мобильного телефона марки «Xiaomi» модели «POCO X6 5G», imei 1: №, imei 2: №, в корпусе черного цвета, с установленной сим-картой оператора мобильной связи «Волна» с абонентскими номерами 

<

***>, изъятый при проведении осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ. В телефоне ФИО2 установлено наличие редактированных фотоизображений, на которых запечатлены участки местности, геолокационные координаты, в которых ранее ФИО2 разместила наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта через витрину-товара интернет-магазина «110 % Family» и другие фотографии с изображением участков местности без геолокационных координат (т.1 л.д.241-243);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 02 минут по 13 часа 40 минут, осмотрен блокнот в твердом переплете, изъятый при проведении осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и в котором обнаружен рукописный текст с логинами и паролями для входа в мессенджеры «Telegram», «Lurkсhat», на платформу торговой площадки «BlackSprut» и другие личные аккаунты интернет сетей, а также различные цифровые расчеты с денежными суммами и абонентскими номерами (т.1 л.д.246-250);

- заключениями экспертов ЭКЦ МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым представленные на экспертизу порошкообразные вещества массами 6,44 г, 0,29 г, 2,02 г, 0,67 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,63 г, 0,44 г, 0,54 г, 0,33 г, 0,65 г, 0,33 г, 0,56 г, 0,64 г, 1,82 г, 0,48 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,33 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,67 г, 0,52 г, 0,88 г, 0,43 г, 0,34 г, 0,48 г (общей массой 23,97 г), содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, а также в составе смывов следовых наслоений с поверхностей представленного на экспертизу мотка полимерной липкой ленты черного цвета на картонной основе выявлено наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), (определить массу наслоений не представилось возможным, так как масса веществ выходит за пределы диапазона взвешивания) (т.1 л.д.205-210, 221-225);

- протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которым осмотрены пакеты с объектами исследования после проведения экспертиз; нарушений целостности упаковок после проведения исследований не обнаружено (т.1 л.д.212-213, 228-229);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которому осмотрен сайт «BlackSprut» в сети интернет «blacksprut.com», где в титульной странице размещены интернет магазины «Energizer», «110 % Family». На странице интернет магазина «Energizer» содержится информация об отзывах покупателей наркотических средств, объявления о работе, акции и витрины со «Стимуляторами – Альфа –ПВП», «Эйфоретиками –Мефедрон», «Работа –Курьер». Также в магазине расписаны правила покупки наркотических средств в «Energizer». География распространения наркотических средств на территории Российской Федерации и Республики Крым, в том числе и 

<

адрес>. В результате проведенного осмотра интернет магазина «110 % Family» установлено, что в нем содержится информация, относительно незаконного распространения наркотических средств и иных психоактивных веществ. В качестве примера, на витринах имеется информация со «Стимуляторами – Альфа –ПВП», «Эйфоретиками –Мефедрон», «Марихуана – Гашиш», «Работа –Курьер, HR-Менеджер, Франшиза, Оператор» и «Другое – Документы», расписаны правила покупки наркотических средств, а также сведения относительно возможности аренды витрины товара за установленный администратором указанного интернет-магазина процент (т.3 л.д.160-165).

Анализируя приведенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного разбирательства установлены место, время, способ совершения ФИО2 этого преступления при указанных выше обстоятельствах, его мотивы и последствия.

Представленные стороной обвинения доказательства получены в установленном законом порядке, оснований для признания их недопустимыми суд не усматривает. Также не вызывают у суда сомнений в достоверности протоколы следственных действий и иные документы, содержащиеся в материалах дела.

Вина подсудимой в указанном преступлении, наряду с ее признательными показаниями, нашла свое подтверждение и в приведенных показаниях свидетелей, исследованных судом и согласующихся с письменными материалами уголовного дела в их совокупности, которые дополняют друг друга, позволяют установить полную картину происходивших событий.

Исследованные доказательства у суда не оставили сомнений в том, что относительно изъятого при ней наркотичеого средства производное N-метилэфедрона общей массой 23,97 ФИО2 умышленно совершила действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этого наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными доказательствами обстоятельств дела, согласно которым после того, как ФИО2 при указанных выше обстоятельствах приискала наркотическое средство, вступила в преступный сговор с иным лицом - администратором интернет-магазина «110 % Family», переместила с целью дальнейшего сбыта из 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона массой 32,62 г, предварительно расфасованное в 28 полимерных пакетов массами 6,44 г, 0,29 г, 2,02 г, 0,67 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,63 г, 0,44 г, 0,54 г, 0,33 г, 0,65 г, 0,33 г, 0,56 г, 0,64 г, 1,82 г, 0,67 г, 0,52 г, 0,88 г, 0,46 г, 0,50 г, 0,32 г, 0,38 г, 0,46 г, 0,49 г, 1,05 г, 0,47 г, 0,56 г, 0,52 г и в 21 медицинскую капсулу массами 0,48 г, 0,41 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,33 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,34 г, 0,48 г, 0,39 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,47 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,39 г, 0,42 г, и после того как при указанных выше обстоятельствах часть указанного наркотического средства, содержащуюся в 8 медицинских капсулах и 10 полимерных пакетах она разместила в тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Крым, оставшееся наркотическое средство общей массой 23,97 г и содержащееся в 18 полимерных пакетах и 13 медицинских капсулах она хранила при себе с целью продолжения действий, направленных на его незаконный сбыт по вышеописанной преступной схеме.

Однако ФИО2 и иное лицо реализовать до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт оставшейся части до этого расфасованного наркотического средства производное N-метилэфедрона бесконтактным способом путем размещения в тайники, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно с 01 час 10 минут вблизи 

<

адрес> Республики Крым ФИО2 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, которыми пресечена ее преступная деятельность, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Суд исходит из диспозиции п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ во взаимосвязи с положениями Общей части УК РФ с учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда РФ в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ N 14 «О судебной практике по деламо преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которым об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и другие подобные обстоятельства. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений (абзац второй п. 13 и п. 13.2).

О направленности умысла на сбыт свидетельствует, в том числе, количество изъятого у ФИО2 наркотического средства производное N-метилэфедрона, расфасованного в удобные для сбыта упаковки. Обстоятельства задержания ФИО2 бесспорно свидетельствуют о направленности ее умысла на сбыт наркотического средства. 

Со стороны ФИО2 имело место выполнение ряда умышленных действий, составляющих часть объективной стороны преступления (ею были совершены действия по приисканию, расфасовке, перемещению, хранению при себе и т.д.). При этом ФИО2 и иное лицо реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем размещения в тайники, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в святи с задержаним сотрудниками полиции ФИО2

С учетом указанных в Постановлении Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № размеров для наркотического средства производное N-метилэфедрона, квалифицирующий признак «в крупном размере», исходя из размера изъятого у ФИО2 - 23,97 г, вменен обоснованно. 

Вид наркотического средства и масса установлены в ходе проведения указанных выше экспертных исследований. Научность и обоснованность выводов, изложенных в заключениях экспертов, компетентность экспертов, а также соблюдение при проведении экспертных исследований требований законодательства сомнений не вызывает.

Как указано ранее, из показаний подсудимой следует, что она, действительно, вступила в преступный сговор с иным лицом – администратором интернет-магазина «110 % Family» на торговой площадке «BlackSprut», выяснила условия использования витрины-товара и дальнейшей реализации через указанный магазин наркотических средств. Они совместно обсудили условия сотрудничества, в том числе условия реализации наркотических средств, а также вознаграждение, которое полагалось «администратору» указанного интернет-магазина, в размере 20 % от реализуемого наркотического средства. ФИО2 получила от иного лица, логин и пароль для доступа к витрине-товара интернет-магазина «110 % Family». Таким образом, договоренность между ФИО2 и иным лицом на сбыт наркотических средств была достигнута, при этом каждый из них успел совершить активные действия, направленные на реализацию совместного умысла.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, суд приходит к убеждению, что преступление было совершено подсудимой в группе, при наличии предварительного сговора с иным лицом о его совершении.

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак совершенного преступления «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку через интернет ФИО2 вступила в преступный сговор с иным лицом – администратором интернет-магазина «110 % Family», связь между соучастниками в ходе подготовки и покушения на совершение преступлений обеспечивалась с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Более того, по используемой схеме сбыта применение информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» было необходимым условием доведения преступлений до конца, обеспечивающим передачу информации о месте расположения закладок конечным потребителям. 

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (по факту изъятия наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), при указанных выше обстоятельствах также полностью доказана в судебном заседании и подтверждается собранными и исследованными доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, когда он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра автомобиля марки «Хендай Солярис», и когда изымались пакетики и капсулы, ФИО2 поясняла, что среди изымаемого есть приндлежащее ей наркотическое средство «мефедрон» (т.3 л.д.136-137);

- показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. При проведении осмотра автомобиля марки «Хендай Солярис», когда изымались пакетики и капсулы, ФИО2 поясняла, что среди изымаемого есть принадлежащее ей наркотическое средство «мефедрон» (т.3 л.д.138-140);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что при проведении ДД.ММ.ГГГГ осмотра его автомобиля такси, когда изымались пакетики и капсулы, ФИО2 поясняла относительно изымаемого, что там есть приндлежащее ей наркотическое средство «мефедрон» (т.3 л.д.128-129);

- показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными с согласия сторон, который, помимо указанного выше, также пояснял, что ФИО2 при осмотре автомобиля указала на принадлежность ей наркотического средства «мефедрон» (т.3 л.д.132-133);

- приведенными ранее показаниями свидетеля Свидетель №11 о том, что в отношении ФИО2 мер физического и психологического воздействия не применялось (т.3 л.д.150-151);

- показаниями свидетеля Свидетель №13 - иснпектораОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что после того, как ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 10 минут во время несения службы по 

<

адрес> в 

<

адрес> им совместно с Свидетель №14 был остановлен автомобиль такси марки «Хёндэ Солярис» и вызвана следственно-оперативная группа, в ходе осмотра ФИО2 поясняла о наличии среди изымаемого наркотического средства «мефердрон» (т.3 л.д.154-155);

- показаниями свидетеля Свидетель №14 - иснпектораОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что осмотр производился без давление на его участников. Каких-либо конфликтных ситуаций он не наблюдал (т.3 л.д.156-157);

- показаниями свидетеля ФИО14 – следователя СО ОМВД России по 

<

адрес>, оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она проводила осмотр, после чего был составлен соответствующий протокол, с которым все участники следственного действия ознакомились и подписали (т.3 л.д.158-159); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часа 05 минут по 04 часа 00 минут сотрудниками правоохранительных органов в присутствии ФИО2 были обнаружены и изъяты: патекики, капсулы с порошкообразным веществом, 2 мобильных телефона, блокнот с рукописными записями, которые упакованы и опечатаны надлежащим образом (т.1 л.д.190-195);.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут по 10 часа 05 минут осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «POCO F4», изъятый при проведении осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, имеющий возможность подключения к сети «Интернет», который ФИО2 использовала для заказа наркотического средства (т.1 л.д.232-240).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 10 минут по 09 часа 32 минут, проведен осмотр мобильного телефона марки «Xiaomi» модели «POCO X6 5G» (т.1 л.д.241-243);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 02 минут по 13 часа 40 минут, осмотрен блокнот в твердом переплете, изъятый при проведении осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и в котором обнаружен рукописный текст с логинами и паролями для входа в мессенджеры «Telegram», «Lurkсhat», на платформу торговой площадки «BlackSprut» (на которой был осуществлен заказ наркотического средства мефедрон) и другие личные аккаунты интернет сетей, а также различные цифровые расчеты с денежными суммами и абонентскими номерами (т.1 л.д.246-250);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ году, из которого следует, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 4,29 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.205-210);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которому осмотрен пакет с объектом исследования после проведения экспертизы; нарушений целостности упаковки после проведения исследования не обнаружено (т.1 л.д.212-213);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей иллюстраций, согласно которому осмотрен сайт «BlackSprut» в сети интернет «blacksprut.com», где ФИО2 был осуществлен заказ наркотического средства мефедрон, установлено наличие возможности заказа этого наркотического средства на этом сайте (т.3 л.д.160-165).

Вина подсудимой наряду с ее признательными показаниями, нашла свое подтверждение и в приведенных показаниях свидетелей, исследованных судом и согласующихся с письменными материалами уголовного дела в их совокупности, которые дополняют друг друга, позволяют установить полную картину происходивших событий.

Все доказательства, включая заключение эксперта, признаются судом допустимыми.

Исследованные доказательства у суда не оставили сомнений в том, что совершая преступление ФИО2 осознавала, что действует в нарушение установленного в Российской Федерации запрета оборота наркотических средств. 

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, изложенным в п.п. 6,7,8 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотическиесредства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства, а также в нарушение общего порядка перевозки указанных средств и веществ, установленного статьей 21 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах».

При этом следует иметь в виду, что незаконная перевозка наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, может быть осуществлена с их сокрытием, в том числе в специально оборудованных тайниках в транспортном средстве, багаже, одежде, а также в полостях тела человека или животного и т.п.

Суд, оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, приходит к выводу, что при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Уфа Российской Федерации, используя свой мобильный телефон, осуществила заказ наркотического средства мефедрон в крупном размере в интернет – магазине, оплатила его посредством своего биткоин кошелька, после чего подтвердила факт оплаты и получила сведения в виде фотографий участков местности с геолокационными координатами о месте его нахождения. После чего ФИО2, прибыв на данный участок, путем поднятия из тайника незаконно приобрела наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,29 г, которое в последующем хранила при себе без цели сбыта, для личного употребления. В дальнейшем ФИО2, продолжая свои преступные действия, поместила во внутренний карман надетой на ней куртки и перевезла приобретенное наркотическое средство на железнодорожном транспорте из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым и на автомобильном транспорте из 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего переместила в женскую сумку черного цвета, и в последующем стала незаконно хранить при себе с целью личного употребления без цели сбыта. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 02 часов 05 минут по 04 часов 00 минут у ФИО2 сотрудниками полиции полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон был обнаружен и изъят.

Данные обстоятельства совершения действий, направленных на приобретение, хранение и перевозку наркотического средства подтвердила подсудимая при рассмотрении дела, которые согласуются с оглашёнными показаниями свидетелей, а также протоколом осмотра места происшествия, протоколами осмотра телефона, наркотического средства.

Со стороны ФИО2 имело место выполнение ряда действий, составляющих объективную сторону незаконных приобретения наркотического средства путем заказа, оплаты наркотического средства, получения информации о местонахождении наркотика, его изъятия из этого места, последующего хранения при себе и перевозки железнодорожным и автомобильным транспортом.

Заключением эксперта установлен вид и размер изъятого наркотического средства, при этом заключение эксперта составлено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, по представленным на экспертизу материалам, сомневаться в выводах эксперта у суда оснований не имеется, выводы эксперта сторонами не оспариваются.

Свободный оборот наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № запрещен, в связи с чем ФИО2 действовала незаконно. 

Масса 4,29 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, которая совершила умышленные действия по незаконным приобретению, перевозке, хранению такого наркотического средства массой 4,29 г, обоснованно вменен такой квалифицирующий признак, как «в крупном размере».

Каких-либо провокационных действий со стороны работников правоохранительных органов судом не установлено. Умысел у подсудимой на совершение и этого преступления сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким-либо тяжелым психическим расстройством (слабоумием, временным психическим расстройством, либо иным болезненным состоянием психики) не страдает как в настоящее время, так и не страдала на момент инкриминируемого ей деяния. У ФИО2 выявляются «Психические и поведенческие расстройства в результате употребления наркотических веществ (психостимуляторов) с синдромом зависимости», в применении принудительным мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. На момент инкриминируемого ей деяния могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.3 л.д.191-193).

С учетом проверенных данных о личности подсудимой, анализа ее действий во время совершения преступлений и после них, поведения на следствии и в судебном заседании, а также обстоятельств, характеризующих ее личность, уровень интеллектуальных способностей, позволяющих в полной мере осознавать характер и степень общественной опасности своих преступных действий, суд находит ФИО2 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Деяния ФИО2 относительно наркотических средств-производное N-метилэфедрона, изъятых из 18 тайников-закладок, суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,44 г), - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,42 г), - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,39 г), - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,46 г), - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты 45.13319, 33.52589; масса 0,52 г), - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,42 г), - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,56 г), - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,47 г), - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,44 г), - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,39 г), - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,47 г), - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,50 г), - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты № масса 0,38 г), - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты: №; масса 0,32 г), - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты № масса 0,46 г), - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 1,05 г), - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (адрес: 

<

адрес>, подъезд 1; масса 0,47 г), - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,49 г), - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Деяния ФИО2 относительно наркотического средства-производное N-метилэфедрона общей массой 23,97 г, изъятого при ней, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, - как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Деяния ФИО2 относительно наркотического средства -мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,29 г, изъятого при ней, суд квалифицирует по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, - как незаконные приобретение, перевозка и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

В силу ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказаний учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказания, а также влияние назначенных наказаний на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 совершено одно умышленное тяжкое преступление (предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ) и покушение на совершение 19 умышленных особо тяжких преступлений (предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ) против здоровья населения и общественной нравственности.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимой: гражданка России (т.4 л.д.200); имеет двоих малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.4 л.д.219-220); согласно бытовой характеристике УУП ОМВД России по 

<

адрес> по месту жительства характеризуется удовлетворительно, систематически проживает в арендуемых жилых помещениях на территории 

<

адрес>, за время проживания нарушений общественного порядка не допускала, жалоб в отношении ее поведения не поступало, занималась временными подработками (т.4 л.д.201); на учетах у врачей психиатра и психиатра - нарколога не состоит (т.4 л.д.215, 217); при этом страдает наркоманией (т. 4 л.д. 198); согласно приобщенных стороной защиты документов, за время проживания по адресу: 

<

адрес> со слов соседей характеризуется исключительно с положительной стороны, проживала вместе с родителями и детьми, к семье относилась доброжелательно, соблюдала установленные правила поведения, не конфликтовала, жалоб на ее поведение не поступало; направила на имя прокурора Республики Крым письмо с извинениями и осознанием неправомерности своих действий.

Смягчающими подсудимой наказания обстоятельствами по всем преступлениям являются:

- активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении информации, не известной органам предварительного следствия, в том числе об источниках приобретения наркотических средств, их перемещении, добровольном указании на места тайников – закладок лично, а также путем предоставления графических ключей от изъятых у нее мобильных телефонов для извлечения имеющей значение информации о местах расположения каждого из тайников, их фотографий и геолокационных координат, в предоставлении следствию всей известной ей информации для изобличения и уголовного преследования других лиц: неустановленного лица, иного лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, об обстоятельствах достижения преступного сговора, условиях сбыта наркотических средств бесконтактным способом, даче правдивых, изобличающих себя показаний об имеющих значение обстоятельствах совершения каждого преступления, своей роли в них, надлежащее процессуальное поведение в качестве подозреваемой, обвиняемой, подсудимой, полное согласие с обвинением и подтверждение правильности изложенных в обвинительном заключении обстоятельств в судебном заседании (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ); 

- наличие малолетних детей у виновной (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ);

- полное признание вины, осознание неправомерности своего поведения, раскаяние в содеянном, о чем, в том числе свидетельствует письменное принесение извинений государству в лице прокурора Республики Крым, все положительно характеризующие личность подсудимой сведения, неудовлетворительное состояние здоровья самой виновной в виду наличия всех имеющихся у нее заболеваний и расстройств, наличие и оказание материальной помощи и помощи в быту малолетним детям, матери - пенсионерке, бабушке и дедушке - пенсионерам, их всех неудовлетворительное состояние здоровья (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяний, совершенных подсудимой, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимой от уголовной ответственности и наказаний, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств их совершения и степени общественной опасности, - суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд также не усматривает. 

Принимая во внимание установленные обстоятельства, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, ей необходимо назначить основные наказания как за каждое из совершенных деяний, так и окончательное по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний (ч. 3 ст. 69 УК РФ) - в виде лишения свободы, поскольку, иные, менее строгие виды наказаний не будут соответствовать характеру и общественной опасности содеянного.

Оснований для назначения дополнительных наказаний по каждому из совершенных преступлений, суд не усматривает, поскольку считает, что для достижения целей наказаний, исполнения лишения свободы будет достаточно.

Определяя размеры наказаний в виде лишения свободы по каждому преступлению, суд, помимо всех установленных смягчающих наказание обстоятельств и положительно характеризующих личность подсудимой сведений, учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также ч.3 ст. 66 УК РФ (кроме ч.2 ст.228 УК РФ, по которой ч.3 ст. 66 УК РФ не учитывается).

В результате последовательного применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, в связи с совершением покушений на преступления, предусмотренные ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и ч. 1 ст. 62 УК РФ, наличием предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, максимальный размер наказаний за каждое из этих совершенных преступлений, который может быть назначен ФИО2, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией указанных статей, что позволяет суду назначить за совершение этих преступлений сроки лишения свободы ниже низших пределов, установленных санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без применения ст. 64 УК РФ.

Суд также учитывает очевидно негативное влияние длительного лишения свободы на условия жизни семьи подсудимой, с учетом оказания подсудимой материальной помощи и помощи в быту малолетним детям, матери - пенсионерке, бабушке и дедушке - пенсионерам, имеющим неудовлетворительное состояние здоровья.

Также при рассмотрении данного дела установлено, что ДД.ММ.ГГГГ Евпаторийским городским судом Республики Крым ФИО6 была осуждена по ч.1 ст. 228 УК РФ к основному наказанию в виде в виде штрафа в размере 6000 рублей (т.4 л.д.209-210), который ею до сегодняшнего дня не оплачен (т.4 л.д. 212). 

Учитывая, что наказание в виде штрафа в размере 6000 рублей по приговору Евпаторийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ не исполнено, окончательное наказание ФИО6 следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку в целях исправления подсудимой окончательное наказание в виде лишения свободы ею должно быть отбыто реально. По мнению суда, без реального отбытия ФИО2 окончательного наказания в виде лишения свободы ее исправление достигнуто не будет, в том числе, поскольку она ранее судима за совершение умышленного преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при этом вновь совершила 1 тяжкое преступление и покушение на 19 особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, против здоровья населения и общественной нравственности. Суд считает, что именно лишение свободы и реальное его отбытие должно способствовать исправлению виновной, удерживать ее от совершения новых преступлений, а также прививать уважение к законам, сформировать у нее навыки правопослушного поведения.

Оснований согласиться с доводами ФИО2 о возможности применении к ней в настоящее время положений ст. 82 УК РФ, то есть отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает.

Согласно ч. 1 ст. 82 УК РФ женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Разрешая вопрос об отсрочке отбывания наказания указанным в ч. 1 ст. 82 УК РФ лицам, суд должен принимать во внимание как характер, степень общественной опасности, обстоятельства содеянного, так и сведения о личности, поведении, об условиях жизни лица и его семьи, о наличии у него жилья и необходимых условий для проживания с ребенком, совокупность других данных, характеризующих его до и после совершения преступления, другие обстоятельства.

В обоснование ходатайства о применении к ФИО2 при вынесении приговора положений об отсрочке отбывания наказания по ст. 82 УК РФ в ходе судебного заседания защитником приобщены к материалам дела, в том числе: характеристики из МБУ «Средняя школа № им. ФИО15 

<

адрес> Республики Крым» (без дат и исходящих номеров), согласно которым дети ФИО5 Н.А.: ФИО16 и ФИО5 А.А. обучаются в указанном заведении в 7-м и 2-м классах соответственно. Дети характеризуются положительно, при этом отмечено, что ФИО5 Н.А. регулярно поддерживала связь с классными руководителями, посещала родительские собрания, прислушивалась к мнению педагогического коллектива, интересовалась вопросами обучения, воспитания и здоровья дочерей; письмо ГБУЗ РК «Евпаторийская городская больница» от ДД.ММ.ГГГГ №Г-1216 о том, что дети прикреплены к детской поликлинике. Детскую поликлинику ФИО3 посещают своевременно в сопровождении матери. Обязанности по охране жизни и здоровья своих дочерей она выполняет; бытовую характеристику от соседей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5 А.А. по адресу: 

<

адрес>, ул. Свидетель №11 ФИО8, 29 проживала с 1989 года, зарекомендовала себя положительно, соблюдала установленные правила и уважительно относилась к своим соседям, уважала их правила. Проживала вместе с отцом, который умер, матерью ФИО17 и своими ФИО3 детьми ФИО16 и ФИО5 А.А. Она не конфликтует со своими соседями. Жалоб на нее никогда не поступало. Семья живет тихо, спокойно, без скандалов. Она доброжелательная по отношению к своей семье.

Наряду с изложенным, суд учитывает, помимо указанного ниже, также характер, степень общественной опасности, обстоятельства содеянного,то, что на момент совершения деяний, за которые ФИО2 осуждается настоящим приговором, она была осуждена приговором Евпаторийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 6000 рублей (который не оплатила), т.е. также за преступления в сфере незаконного оборота наркотиков.

При даче показаний в суде пояснила, что в день ее уличения и выявления по настоящему делу ДД.ММ.ГГГГ она употребила наркотическое средство, чем и привлекла к себе внимание сотрудников полиции.

В заключении о результатах медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ указано, что ФИО2 страдает наркоманией, нуждается в лечении, противопоказаний нет; с ее слов употребляет «соли» с 2020 года, испытывала слуховые галлюцинации, на протяжении года находилась в реабилитационном центре, в последний раз употребляла в августе, зависимость сформирована, указан диагноз «наркомания вследствие употребления стимуляторов», в настоящее время воздержание, но в условиях, исключающих употребление; взята под «Д» наблюдение (т.4 л.д.198).

В содержащейся в материалах уголовного дела бытовой характеристике указано, что ФИО2 ранее с двумя детьми систематически проживала в арендуемых жилых помещениях на территории 

<

адрес>, была замечена в употреблении наркотических средств, официально не трудоустроена, на жизнь подрабатывала временными заработками (т.4 л.д.201).

В постановлении об избрании ФИО2 меры пресечения в виде заключения под стражу от ДД.ММ.ГГГГ судом указано на, то, что в заявлении ее мама ФИО17 возражала против проживания обвиняемой по адресу: 

<

адрес>, ул. Свидетель №11 ФИО8, 29, в случае применения к ней домашнего ареста (т.3 л.д.187 оборот). Такое заявление, действительно, в деле имеется (т.3 л.д.188).

Также при избрании ФИО2 меры пресечения в виде заключения под стражу судом было вынесено частное постановление от ДД.ММ.ГГГГ в адрес органа опеки и попечительства администрации 

<

адрес> Республики Крым, из которого следует, что в судебном заседании ФИО2 поясняла, что за месяц до задержания фактически проживала на различных арендуемых объектах, а дети остались с бабушкой ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, ул. Свидетель №11 ФИО8, 29.

Из ответа на частное постановление начальника управления по делам ФИО3 и защите их прав администрации 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО3 ФИО9 проживает по адресу: 

<

адрес>, ул. Свидетель №11 ФИО8, 29 с бабушкой ФИО17 по устной договоренности с отцом девочки ФИО16, который проживает в 

<

адрес>. ФИО3 проживает в семье отца ФИО5 А.С. Обязанности по защите прав и интересов своей ФИО3 дочери он выполняет. ФИО3 в передаче на попечение родственников либо помещении в детское учреждение для ФИО3 не нуждаются. ФИО18 и ФИО5 А.С. выполняют свои родительские обязанности по защите прав и интересов ФИО3 дочерей.

Судом учитываются все сведения о личности ФИО5 Н.А., характер, обстоятельства и количество преступлений, за которые она осуждается, положения ст. 82 УК РФ, предоставляющей суду право, а не возлагающей на него обязанность по применению в отношении осужденного лица отсрочки отбывания наказания.

Фактически установленные судом обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО2 не является единственным родителем ФИО3 детей, у каждого из них есть отцы, которые могут содержать детей и осуществлять возложенные на них законом обязанности родителя. В период временного отсутствия отцов дети могут находиться на попечении матери осужденной.

ФИО2 страдает наркоманией, имеет зависимость от стимуляторов в связи с длительным и систематическим употреблением наркотических средств, нуждается в лечении и медицинской социальной реабилитации, легального источника дохода она не имеет, обязанности по содержанию и воспитанию детей надлежащим образом перед ее задержанием не исполняла, так фактически оставила детей, уехала в 

<

адрес>, которые проживали с ее мамой, а сама жила на съемном жилье и продолжила, будучи осужденной, деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств.

Суд считает, что с учетом такого поведения ФИО2 до ее задержания и всех приведенных выше обстоятельств, несмотря на предоставленные защитой положительные характеристики и иные указанные выше сведения, учитывая заключение о результатах медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано о том, что в настоящее время воздержание ФИО2 от употребления наркотиков достигнуто в условиях, исключающих употребление, суд полагает, что именно в интересах ее детей необходимо временно изолировать виновную от общества и возможности употребления наркотиков, полагает нецелесообразным применение в настоящее время к ней положений ч. 1 ст.82 УК РФ.

Вместе с тем, ФИО2 не лишена права в период отбывания наказания обратиться в суд с ходатайством об отсрочке исполнения приговора до достижения младшим ребенком возраста четырнадцати лет в соответствии с положениями ст. 398 УПК РФ. Следует отметить, что при осуждении ФИО2 суд приходит к выводу о невозможности предоставления ей отсрочки отбывания наказания. Однако, это обстоятельство не может предрешать исход рассмотрения этого же вопроса в стадии исполнения приговора, в случае появления для этого фактических и правовых предпосылок, свидетельствующих о добросовестном отношении осужденной к исполнению обязанностей по воспитанию детей, что она имеет возможность доказать, даже находясь в местах лишения свободы, например, проявляя заинтересованность судьбой детей переписками и телефонными звонками с ними, вторыми родителями, попечителями, учебными заведениями, реализацией возможностей участвовать в оплачиваемом труде в условиях исправительного учреждения, с целью дальнейшего расходования заработанного в интересах детей, получить дополнительное образование, с целью расширения возможностей дальнейшего трудоустройства и содержания детей после освобождения из мест лишения свободы и т.д.

Разрешая вопрос о назначении вида исправительного учреждения, суд, руководствуясь п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ФИО2 отбытие лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ, исходя из следующего.

Постановлением руководителя следственной группы – следователя следственной части по расследованию организованной преступной деятельности следственного управления МВД по 

<

адрес>, прикомандированного в СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ из материалов данного уголовного дела выделены в отдельное производство материалы в отношении неустановленных лиц; возбуждены ряд уголовных дел № - № (т.4 л.д.163-170).

Таким образом, наркотические средства, два мобильных телефона, блокнот, признанные вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу, следует закрепить за ОМВД России по 

<

адрес> до принятия окончательного решения по возбужденным уголовным делам № - №.

С целью обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым до его вступления в законную силу ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказания:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,44 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,42 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,39 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,46 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,52 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,42 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,56 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,47 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,44 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,39 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,47 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,50 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,38 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,32 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 0,46 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

-по ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты №; масса 1,05 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес> масса 0,47 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (координаты 45.192729, 33.351286; масса 0,49 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (масса 23,97 г), - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, - в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца.

На основании ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному по настоящему приговору наказанию полностью присоединить неотбытое наказание в виде штрафа в размере 6000 рублей по приговору Евпаторийского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ и назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, а также в виде штрафа в размере 6 000 (шести тысяч) рублей, который исполнять самостоятельно.

Срок отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменений; до вступления приговора в законную силу содержать ее под стражей.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия окончательного наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Разъяснить осужденной обязанность уплаты штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа - штраф заменяется иным наказанием.

Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: расчетный счет: №; получатель: УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по 

<

адрес>); Банк получателя: Отделение 

<

адрес> России; БИК банка: №; ИНН получателя: №; КПП получателя: №; ОКТМО: 35712000, КБК: №; лицевой счет: №; УИН: №, назначение платежа штраф по уголовному делу.

Вещественные доказательства: наркотические средства производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон), хранящиеся в централизованной камере хранения наркотических средств МВД по 

<

адрес> (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), а также блокнот в твердом переплете с рукописными записями и мобильные телефоны марки «

<

адрес>» модели «POCO X6 5G», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> (квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ) – после вступления приговора в законную силу сохранить, закрепить за ОМВД России по 

<

адрес> до принятия окончательного решения по уголовным делам № - №. 

Приговор суда может быть обжалован сторонами в Верховный Суд Республики Крым через Евпаторийский городской суд Республики Крым путём подачи апелляционных жалоб/представления в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденной – в течение пятнадцати суток со дня получения копии приговора. В случае обжалования приговора, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.А. Нанаров